iquidem, per quem secundum quosdam  
populus gentium designatur, secundum  
alios vero princeps tenebrarum, contra  
quem verbum Dei dirigitur. Sed bene  
notavit Bonaventura. *liturgic. l. 2. i. b. p. 669.*  
*seq.* esse hoc contra morem antiquum,  
quo Diaconus vertebat se versus meridi-  
em, ad partem scil. virorum: hodiernam  
autem consuetudinem derivari ex missis  
privatis. Adducit eum in finem testimo-  
nium *Micrologi lib. de eccl. obseru. cap. 9.*  
Exinde Diaconus populum salutat dicens,  
*Dominus vobiscum.*. Quo audito vertit  
se Pontifex, omnis sacerdotalis gradus, sic-  
ut & omnis populus fidelis ad orientem, re-  
spondens: *Et cum spiritu tuo.* Et post-  
quam dixerit: *sequentia Evangelii*, facit  
crucis signum in fronte sua idem Diaconus  
& in pectore, similiterque episcopus  
& omnis populus. Omnes autem ad evan-  
gelii lectionem surgere & stare mos  
antiquus fuit. Anastasius Papa, teste *Ana-*  
*stasio in ejus vita* constituit, ut quoties-  
cunque sancta evangelia recitarentur, sa-  
cerdotes non federent, sed cernui vel ut  
alii legunt, curvi starent, ut illo habitu  
corpo-

corporis ad iter composito significemus,  
 nos esse paratos ad sequendum Deum,e-  
 jusque fidem evangelio testatam. Hunc  
 morem fuisse orientalis ecclesiæ testis est  
*Jo. Chrysost. de divers. utriusque Test. loc.*  
*serm. de Circo. Nicephorus Callistus lib. 14.*  
*H. c. 34.* morem ecclesiæ Alexandrinæ da-  
 mnat, in qua episcopus non surgebat,  
 cum evangelium legeretur. *Id vero, in-*  
*quit, in ulla plane ecclesia antiquitus fa-*  
*cetum esse nemo vel vidit vel audivit.* Et  
 libr. 9. c. 18. ex *Philestorgii H. E. 3. c. 5.* à  
 Theophilo, qui cognominatus est Indus,  
 multa refert, apud Indos correcta fuisse,  
 quæ non rite agebantur, præsertim quod  
 sedendo evangelium audirent contra pla-  
 citum ecclesiæ. Probat hunc ritum Ili-  
 dorus Pelusiota lib. 1. epist. 136. dicens;  
*Cum ipse verus pastor per adorandorum*  
*evangeliorum apertitionem accedit, eum de-*  
*mum episcopus assurgit, atque imitationis*  
*habitum deponit, hinc nimirum dominum*  
*ipsum pastoralis artis ducem ac Deum &*  
*berum adesse significans, conf. Lud. de la Cer-*  
*dac. 118. n. 8. p. 226.* Ut autem major  
 adhuc reverentia evangelio exhibeat,  
 varia,

varia adhuc deponunt in signum submis-  
sionis & servitutis. In Ecclesia græca e-  
piscopus omophorium (quod est genus in-  
dumenti ex lana confectum, in orbem hu-  
meros ante & retro conuestiens) deponit,  
referente Simeone Thessalonicensi de  
diystag. dum evangelium legitur, episcopus  
omophorium deponit, servitutem ac subje-  
ctionem suam erga Dominum demonstrans.  
Quoniam ille per evangelium loqui cogno-  
scitur & tanquam coram adest, ipse iunc  
monumentum incarnationis gestare non  
audet; sed ab humeris ablatum, diacono  
tradit, qui illud dextra complicatum reti-  
net: Neque illud sumit, nisi postquam sacris  
absolutis, ad communionem devenit. Ba-  
culos etiam deponebant, ob rationem,  
quam Amalarius l.3.c.18.adducit: Usque ad  
istud officium baculis sustentabamur, modo,  
ut oportet seruos ante dominum stare, bu-  
miller stamus deponentes baculos è ma-  
nibus nostris. Hugo in speculo Eccle-  
sie c.7. Honorius lib.1. Gemme c. 24.  
Durandus Rat. l. 4. c. 24. Ritum hunc  
diu mansisse in ecclesia, ex Nicolao du Plo-  
ve Presbytero Posnoniensi, qui claruit ann.

1434. in expositione missæ , videre est:  
*Cum legitur evangelium, inquit, arma vel  
 baculi deponuntur, in signum, quod juxta  
 doctrinam evangelicam parati sunt fideles  
 non armis, sed patientia se defendere. Lo-  
 co hujus, ut Bona l. c. monet, nunc mili-  
 tes religiosi & equestris ordinis viri, en-  
 manum admovent, vel educunt de vagina,  
 cum recitatur evangelium, ut eo gestu te-  
 stentur, se paratos esse pro evangelii de-  
 fensione viriliter pugnare & sanguinem  
 effundere. Commandant in Polonis hanc  
 consuetudinem Matthias de Michovia  
 Chron. Polon. l. 2. c. I. Alex. Guagvinus  
 in Miecislao rege, qui fidem Christi pri-  
 mus suscepit anno 965. & eum morem  
 introduxit, & alii qui gentis illius histori-  
 am scripserunt.*

§. 7. Perlecto evangelio, omnes ite-  
 rum cruce se signant, & diaconus codicem  
 evangelicum imponit pulvinari inter ma-  
 nus subdiaconi, qui eundem apertum epi-  
 scopo & celebranti, aliis vero clausum præ-  
 bet osculandum. Imo olim omni popu-  
 lo ad osculandum is circumferri & porrigi  
 à subdiacono solebat, in signum venera-  
 tionis

tionis & communionis cum D. Iesu Christo & doctrina ejus, ut Jonas Aurelianensis docet in præfat. lib. 2. de cultu imaginum. Per actis his omnibus conditur in loco suo. Universa hæc & plura, una cum variis mysticis significationibus legere quis potest in ordine Romano. Conf. Rupertus de div. offic. Durand. rational. div. off. Amalar. Alcuin. de div. off. Innocent. in myst. missæ. Bona l. c. Barth. Gavantus in Thesaur. sacr. rit. part. 2. tit. 6. Anton. Belloue in obs. ad ritus ecclesiæ Laudensis redivivos p. 417. seqq. Dignum tamen h. l. est monitum viri candidi, Cardinalis Bonæ l. c. p. 607. ut omnibus, hæc tabia perdite amantibus, commendetur: apparet quam verum sit quod à nobis in hoc tractatu sapius inculcatur, multa bodie pro lege haberri in his, que pertinent ad ecclesiasticas observationes, que sensim ex abusu irupserunt; quorum origine cum recentiores nōorent varias conantur congruentias & mysticas rationes invenire, ut ea sapienter instituta vulgo per vadant. Porro isti, uscite Hieronymus de origine dixit, ingenii sui ad inventiones faciunt ecclesiæ sacramenta.

H § 8 Por-

§ 8. Porro in divinationibus & sanctiorū sortibus, dum episcopi eligendi erant, inspectio Evangelii in ecclesia obtinuit, non quidem ad explorandum Dei iudicium, an quis eligendus esset ad episcopatum, sed quid de eo futurum esset in episcopatus administratione, quique ejus mores, quæ conversatio, qualisque illius finis & mors. Quam divinationem *Prognosticon* sere semper appellant scriptores. Sic in vita sancti Aniani episcopi Aurelianensis, postquam variae divinationes per brevia, Psalterium, Apostolos fuerant instituta, tandem & illa per evangelium sequebatur: *Sed & in Evangelii pagina hanc primam, repererunt sententiam: super hanc petram ædificabo ecclesiam.* His ergo virtutum insignibus in cathedra Aurelianensis ecclesia sanctus institutus est Anianus. Libellus simplex capituli Aurelian. ad Alexandrū PP. III. aperte sunt cataracte cœli ut credimus, & de cœlestibus stillat indignatio, & apostolice manus fortitudinem induantur, ut denudetur iniquitatis fundamentum usque ad collum & finem iniquitatis sortiatur, quem in die sue promotionis sermo divinus ei prognosticus

gnostica significatione proposuit: aperto enim, sicut moris est, evangeliorum libro, sermo qui primus occurrit, sic erat: Adolescens autem relicta syndone nudus profugit ab eis: Gvil. Malmesbur. lib. 1. de Pontif. Anglic. p. 214. de Lanfranco: Ajunt ejus prognosticon: date eleemosynam & ecce omnia munda sunt vobis: Quo ille ab acclamantibus bilari vultu ad Dominum direxit: Certemus ergo mutua vicissitudine, tu dando, ego disperriendo &c. Idem Malmesquriensis p. 219. & Matth. Paris. ann. 1093. de Anselmo: Inter sacramentum pro ritu ecclesie, codex evangelii ab episcopis super eum apertus tenebatur. Consecratione autem peracta, cum codex inspiceretur, in pagina summitate hæc sententia est reperta: Vocabit multos & misit servum suum & cœperunt se excusare. Historia episcoporum Autisiod. c. 54. de Hugone Episcopo: Cujus quoddam presagium fuit prognosticum ei divinitus destinatum, quod tale fuit: Ave Maria gratia plena: Guibertus lib. 2. de vita sua cap. 3. de se in Abbatem Novigenti electo: Cum obviam mibi prædere pararent, textum evangelii ex indu-

stria super altare bac intentione aperuit,  
 ut quod capitulum oculis primum occurre-  
 ret, pro mei auspicio haberet. Mox. Aperuit  
 ergo librum, cui juxta morem extrinsecus  
 labra depressoam &c. Et lib. 3. c. 14. de  
 electione episcopi Landunensis: Quoad  
 consecrationem exhibito cum prognosticon  
 ejus aucepit parentur, vacuam repererunt pa-  
 ginam. De alio Episcopo mox. Chirs.  
 men in prognostico suo evangelicum capitu-  
 lum dure sonuit. Tuam scil. ipsius animam  
 pertransibit gladius. Egidius Mon. Aurea  
 vallis cap. 64. de Alberto Episcopo Leod.  
 Cum autem à duobus episcopis ante evan-  
 gelium misse, sicut sancti Patres sanxerunt,  
 ordinandus in episcopum Archiepiscopo pre-  
 sentaretur, Archiepiscopus librum, qui ei  
 erat oblatus, aperiens, in prima parte libri  
 legit. Misit Herodes Rex & tenuit Ioan-  
 nem & vinxit eum in carcerem. Et postea  
 sequitur: & decolavit eum in carcere. Sta-  
 tim Archiepiscopus fremens in semetipso fi-  
 ritu contrito, quasi lacrymando intuens in  
 eum dixit: Fili, accedens ad servitutem  
 Dei, sta in iustitia & timore & prepara a-  
 nimam tuam ad tentationem, tu enim  
 mafijr

nartyres futurus. Male hoc sortilegii genus cecidit Metropolitano Chersonesi Cyzzeno Patriarchæ Græco, sacris infulis induito, de quo in histor. Concil. Florent. Sylvest. Sgyropulus sect. 12. c. 4. cum sacra (scribit) evangelia manibus Patriarchæ sibi tradita prebensaret, & casu librum aperiret, ut occurrente a forenico versiculum pro more legeret, projectit in hac verba: si cæcus cæcum ducat, amba in foveam cadunt: Hac observabant nonnulli, & in non minus durum omen traherent. Non duntaxat autem in episcoporum electionibus, sed etiam in Canonicorum receptionibus id obseruatum fuit. Extat quippe forma recipiendi Canonicum in ecclesia Bononiensi in Morinis, apud V.cl. Jac. Petitum post Pœnitentiale Theodori p. 492. in qua hæc habentur: *Decanus, vel eo absente Praesidens, promissa legens, indutus stola, aspergit aquam benedictam super Canonicum, receptum, & à singulis secundum ordinem adiutetur ad pacis osculum: Deinde aperito codice evangelico capite primi folii, quæ scripta reperit, & verba adnotantur ad memoriam sue receptionis &c.* Et hæc debemus

du Fresne Glossar. med. & inf. lat. p. 906. seq. Idem autor putat his forsitan addendum esse Brunonis Signiensis Episcopi lib. de vestimentis episcoporum judicium de hisce sanctorum sortibus, in cap. Curiant prognostica in consecratione episcopi: Non ad sortes inquirendas, ut stulti opinantur, evangeliorum liber ejus, qui consecratur, humeris imponitur; sed ut per hoc intelligat, cui labori & oneri subjiciatur, & pondus evangelicæ prædications eum circumquaque ferre non pigeat. Nisi potius dixeris, evangelii impositionem in hoc exemplo non tam divinationem quam ad ordinationem sive consecrationem spectare, quia *χειροτονία* Apostolicæ successu temporis impositio evangeliorum accessit. Conf. M A. de Dom. l. 2. c. 253. Ssic. Thes. eccl. T. 1. p. 1227.

§ 9. Transiit quoque hoc divinationis genus ad res personasque seculares, quæ ex evangeliorum libro in locis sacris sanctorum sortes petierunt vel sumserunt. Gregorius Turonensis H. F. l. 4. c. 16. p. m. 598. de Tetrico Episcopo refert, quod positis clerici tribus libris super altarium, id est, Prophetiarum, Apostoli, atque Evangeliorum

lorum oraverint ad Dominum , ut Chramno quid eveniret , ostenderet ; aut si ei felicitas succederet , aut certe si regnare posset , divina potentia declararet . Recenset postea , quid in prophetarum & Apostoli libro invenerint , & per evangelium Dominum respondisse : Qui non audit verba mea , ad similitudinem viro stulto , qui ædificavit domum suam super arenam : descendit pluvia , advenerunt flumina , flaverunt venti & irruerunt in domum illam & cecidit , & facta est ruina ejus magna . Idem lib . 5 . c . 14 . p . 625 . narrat Meroveum , postquam de his , quæ ei contingere possint , Pythonissam consuluisset , ejus non credens vaticinationi , super B . Martini sepulchrum tres libros posuit , id est , Psalterii , Regum , Evangeliorum . Post hæc continuato triduo in jejuniis , vigiliis atque orationibus , ad tumulum iterum accedens , revolvit libros . Et in evangeliis hoc est repertum : Scitis quia post biduum pascha fiet , & filius hominis tradetur , ut crucifigatur . Lib . 8 . c . 4 . p . 769 . Guntchramnus in convvio , quo episcopos exceperat , de filio suo Childeberto narrat sequentia : In die san-

„*Et Paschæ stante fratre meo Sygibero*  
 „*in ecclesia, procedente diacono cum san-*  
 „*cto evangeliorum libro, nuncius regi*  
 „*advenit, unaque vox fuit pronuntiantis*  
 „*lectionem evangelicam, ac nuncii di-*  
 „*centis : Filius natus est tibi : unde fa-*  
 „*cium est, ut omnis populos in utraque*  
 „*annunciatione proclamaret patiter :*  
 „*Gloria Deo omnipotenti. Heraclius, teste*  
 Cedreno, gestis feliciter in Perside rebus,  
 cum de hybernis militum animo fluctua-  
 ret, postlustratum triduo exercitum, ev-  
 angelii codice aperto, invenit sibi manda-  
 ri, ut in Albania hyemaret. Conf. Edonius  
 Neubus sacr. fatidic. l.3.c.9.329. seq. Hic  
 autem consulendi modus nec Patribus  
 nec Conciliis placuit. Augustinus enim  
 epist. 119. ad Januarium c. 20. inquit: Hi ve-  
 ro, qui de paginis evangelicis fortes legunt,  
 et si operandum est, ut hoc potius faciant,  
 quam ut ad Demonia consulenda concur-  
 rant; tamen etiam ista mibi displices con-  
 suetudo, ad negotia secularia, & ad vita bu-  
 jas vanitatem propter aliam vitam loquen-  
 tia oracula divina velle convertere. Et  
 Agathense Concilium sub Symmacho Papa  
 ann.

ann. C. 506. can. 42. rem aversatur. Ac ne forte assiduus videatur omissum, quod maxime fidem catholicę religionis infestat, quod aliquanti clerici, sive laici student auguriis, & sub nomine fictae religionis per eas, quas sanctorum sortes vocant, divinationis scientiam profitentur, aut quarumcunque scripturarum inspectione futura promittunt ; Gratianus repetit idem caus. 26. quest. 5. c. 6. & alii, quos vide apud Sherlog. Antiquit. bebr. l. 1. diff. 4. sect. 10. p. 150. sequ. Aliter autem judicare necessum habemus, ubi forte altiori iussu ad inspectionem S. codicis deducimus, quale quid Augustinus, l. 8. Confess. c. 12. T. 1. p. m. 34. D. E. sibi accidisse memorat : dum dubius animus erat, uxori amne vitam, an cœlebem ageret. Dicbam hæc & flebem amarissima contritione cordis mei. Et ecce audio vocem „ de vicina domo cum cantu dicentis, & „ crebro repetentis quasi pueri an puellæ, nescio : Tolle, lege, tolle lege : Statimque „ mutato vultu intentissimus cogitare cœ- „ pi, utrum nam solerent pueri in aliquo „ genere ludendi cantare tale quid, nec oc-

H 5 curre-

„currebat omnino audivisse me uspiam.  
 „Repressoque impetu lachrymarum sur-  
 „rexi, nihil aliud interpretans divinitus  
 „mihi juberi, nisi ut aperirem codicem &  
 „legerem, quod primum caput invenis-  
 „sem. Audieram enim de Antonio, qui  
 „ex evangelica lectione, cui forte superve-  
 „nerat, admonitus fuerit tanquam sibi di-  
 „ceretur, quod legebatur: Vade vende  
 „omnia quæ habes & da pauperibus & ha-  
 „bebis thesaurum in cœlis, & veni seque-  
 „re me. Itaq; arripuit codicem, aperuit, &  
 legit in silentio capitulum, quo primum  
 conjecti sunt oculi: Rom. 13. *Non in com-  
 messationibus &c.* Quod cum ostende-  
 ret Alipio, hic ultra quam Augustinus  
 legebat sequentia: *Infirmum autem  
 in fide assamite:* quod ille ad se retulit: An  
 huic exemplo simile sit Francisci, quod  
 narrat Bonaventura in vita illius c. 31, illi  
 judicent, quibus vita Francisci paulo pe-  
 nitius constat. Sic autem se habet: Im-  
 pressum est igitur menti ejus per divinum  
 oraculum, quod in apertione libri evan-  
 gelici revelaretur ei a Christo, quod Deo  
 in ipso & de ipso maxime foret acceptum;

oratione itaque cum multa devotione  
præmissa, sacrum evangeliorum librum  
de altari sumtum, in sacro Trinitatis no-  
mine aperiri fecit per socium, virum uti-  
que Deo devotum & sanctum ; sane cum  
in libri apertione semper Domini passio  
occurreret, intellexit vir sanctus &c.

§. 10. *In purgatione à crimine tum Episcopi tum alii per evangelia jurabant.* Tenor hujus purgationis exhibetur can.  
quoties. 2. qv. §. *Purgationis tenor erit*  
*hujus modi.* Idem episcopus super san-  
cta evangelia primum jurabit, quod pro  
ecclesia S. Petri de Pado Presbytero Paulo  
danda, neque ipse per se, neque per sub-  
missam personam, neque alias pro eo, se-  
ciente, precium acceperit. Deinde ve-  
ro purgatores super sancta Dei evangelia  
jurabunt, quod sicut ipsis credunt, verum  
juravit. Et can. *omnibus.* Qualiter sacer-  
dos se purgare debeat : Ipse ergo sacerdos  
si suspiciosus, aut incredibilis suo episcopo  
aut reliquis suis consacerdotibus sive bonis  
& justis de suo populo, vel de sua plebe  
hominibus fuerit, ne in crimine, aut in-  
prædicta suspitione remaneat, cum tribus  
aut

aut quinque vel septem bonis, ac viciniis  
sacerdotibus, exemplo Leonis Papæ ( qui  
duodecim episcopos in sua purgatione  
habuit ) vel eo amplius, si suo episcopo ri-  
sum fuerit, aut necesse propter tumultum  
populi inesse perspicerit, & cum aliis bo-  
nis & justis hominibus se sacramento co-  
ram populo super quatuor evangelia dato,  
purgatum ecclesia reddat. Exemplum  
habemus, in Pelagio , qui tenens evange-  
lia & crucem Domini super caput suum,  
in ambonem ascendens, satisfecit cuncto  
populo & plebi , quia nullum malum per-  
egisset contra Vigilium , ut Anastasius re-  
fert in vita Pelagii . conf. Alleserra l.c. p. 57.  
Non tantum autem id episcopis & sacer-  
dotibus, sed etiam testibus, qui eos accu-  
sare volebant, injungebatur. can. nullam  
damnationem. 2. qu. 6. Nullam damna-  
tionem episcoporum unquam esse sensi-  
mus, nisi aut ante legitimum numerum  
episcoporum ( qui fit per duodecim epí-  
scopos ) aut certe probata sententia per  
LXXII. testes idoneos, qui tales sint, qui &  
accusare possint. Et prius ad sacra Christi  
quatuor evangelia sacramenta præsentent,

quod

quod nihil falsum depromant. Sicut nobis  
beatus Sylvester tradidit, & Romana san-  
cta videtur tenere ecclesia.

§. II. *In supplicationibus & processioni-  
bus evangeliorum liber quoque circum-  
ferri solebat.* Quemadmodum enim in  
arca sanctuarii Mosaici, reconditæ erant  
divinæ legis tabulæ, atque ex circumfere-  
bantur simul cum arca in publicis ejus  
deductionibus. Ita ex vetere Ecclesiæ  
instituto liber evangelii religiose defertur  
subdiacono tam in Litanis majoribus,  
quam feria tertia Rogationum, juxta mo-  
rem antiquum orientalis Ecclesiæ, in qua  
codex Evangeliorum vocatur liber Dei-  
ficus, quem in supplicationibus & proces-  
sionibus gestat praefectus evangelio. Co-  
din. de offic. Const. c. i. Et Gretser in  
Codin. Præter has olim instituebantur  
processiones in confirmationem donatio-  
rum Ecclesiis factarum, in quibus ad ma-  
jorem solennitatem & donationis robur,  
Rex, qui donaverat, evangeliorum librum  
in dorso portavit. Sic referente Carolo  
de Fresnel. c. p. 238. Tabularium ecclie  
Landavensis in monast. Angl. Tom. 3.

p. 192. sequentia habet: Et Rex circum-  
ens totum territorium & portans evange-  
lium in dorso, cum clericis ferentibus cru-  
ces manibus & aspersa aqua benedicta simul  
cum pulvere pavimenti Ecclesie & sepul-  
cbri, in omnibus finibus perambulavit per  
totum, facta maledictione & excommuni-  
catione ab omnibus uno ore, illis specialiter,  
quicunque locum istum cum suo territorio,  
& finivus istis subscriptis, ab Ecclesia Lan-  
davia & a pastoribus illius in aeternum se-  
paraverit: data autem benedictione ser-  
vaturis in pace. Porro Episcopo ad Eccle-  
siam accedenti, solenni processione evan-  
gelium offerebatur. Ekkard. Junior de Ca-  
ribus M. Sancti Galli cap. i. Parat illi-  
co basilicam & aram, parat tapetes, & pal-  
lia dorsili caminatam, evangelio Episcopum,  
aliquos, qui aderant, Presbyteros recipere  
jubet. Et infra: Post non multum quoque  
temporis, accidit Petrum etiam Veronen-  
sem Episcopum a palatio redeuntem simili  
loci gratia inopinatum venire: fratres  
autem suscipientes illum, quod melius qui-  
dem babebant, evangelium ei offerebant.  
Idem cap. g. Ad recipiendum enim epi-  
scopum

scopum cum Evangelio, etiam si frater conscripus non fuerit, & quum esse ut pariter occurrant, omnes concordant. Suscipitur episcopus, Victor Evangelium obtulit ipse, quod ubi ille osculatur, Victor revertitur. Imo si hostis quoque alicui Ecclesiae imminebat, ad placandum illum evangeliis obviam ibant. Totilas Gothorum Rex A.C. 547. emensō totius urbis ( Romæ ) spatio, cum in Vaticanum ad B. Petri limia pervenisset, Pelagius diaconus Ecclesiae Romanæ ( nomine Vigilii Papæ ) præsentiam ejus formidans, solenni religionis habitu inducus, evangelia Christi tenens a manibus, ac genua submittens : Parce, dicit, Rex supplicibus tuis, Aretinus lib. 3. de bello Gotbico.

§. 12. Locum, quo Evangeliorum liber respondi solebat, in Ecclesia si querimus, non unum fuisse cum observare licebit. In Ecclesia Græcorum, uti refert Evchologium, in medio altaris perpetuo evangelium incumbit & Christum regem throno insidentem manifestat, quem sacerdos etiam veneratur. In Ecclesia latina remanserit evangelium in altari ab initio officii, usque

usque dum à ministro assumatur ad legendum. Vid. *Amalarius de off. eccles. cap. 5.* *Hug. Victorin. specul. eccl. cap. 7.* Et quemadmodum concilia interdum in templis olim habebantur, sic vel in throno vel in altari vel in utroque loco evangelium tanquam præses concilii ponebatur, testan- tibus id ipsum conciliorum actis. De Sy- nodo Ephesina testatur *Cyrillus Alexandrinus*, dum ait in *Apologia: Sancta Syno- dus in Sancta Ecclesia, quæ Mariana voca- tur, congregata est: Christumque asse- rem capitis loco adjunxit. Venerandum enim evangelium in sancto throno colloca- vit, tanquam non in aures sacerdotum clamans: Justum judicium judge. Non dissimilis fuit Concilii Chalcedonensis confessus. Imperator cum Pulcheria, Au- gusta, Magistratibus, Senatoribus & Judi- cibus cognitoribus, sedem habuit ante can- cellos. Ex patribus concilii inter apsidem & cancellos constitutis, legati sedis aposto- lice, & post eos *Anatolius Constantinopoli- tanus Antiochenus*, aliquique deinceps Episco- pi sederunt à levaparte: *Dioscorus autem Alexandrinus & post eum Juvenalis Hiero-**

*supra*

*rosoly-*

resolymitanus, aliique à dextra: in medio psorum super chronum sacro sancta Evangelia collocata fuere: Baron. ann. 451. num. 68. Similia leguntur apud eundem ann. 680. num. 42. de Concilio Constantino-politano sub Agathone his verbis: *Sessio intem ita disposita est, sicut & in Concilio Chalcedonensi, nempe, ut digniori loco, à sis-tris scil. federent Apostolice sedis legati ut Cardinalis quidem arbitratur*) à de-utris V. Constantinopolitanus Episcopus; nec non Antiochenus: atque legatus sedis alexandrine &c. Eminentiori loco Con-stantinus Imperator cum suis magistratibus positus erat, locus vero medius Synodi ex mo-re datus sacro sanctis evangelis super se-lem ornatam positis, Christum ipsum repre-sentantibus. In concilio Florentino, con-tat utrumque fuisse factum, ut evangeli-am videlicet fuerit in throno & in altari collocatum. Binus namq; tom. 4 Concil. part. I. dum loquitur de ingressu Patriarchę in urbem, ante sacrum altare dicit evan-gelium fuisse aureo velamento superpo-sum. Ceterum in medio templi, atque inter duos cleros, ante sacrum altare soli-

um pulcherrimum posuere, per quam ornatum apparatumque aureo velamento, in quo sedet judex magnus & justus Dominus noster Jesus Christus, hoc est sanctum Evangelium, appositis binc inde Apostolorum Petri & Pauli capitibus, cereisque ante illa accessis. At in sessione præfati Concilii: super altare, inquit, propositus erat sancti Evangelii liber apertus, medius inter capitula ibicas SS. apostolorum Petri & Pauli, cœreis utrinque tribus appositis.

§. 13. Tandem etiam in sepulchris evangelia fuerunt deposita, ceu id exemplo Barnabæ, cuius reliquæ sub Zenone fuerunt inventæ, ex antiquitate ostendi potest, præeunte Theodoro Lectore H.E. lib. 2. p. m. 557. seq. Βαρνάβᾳ τῷ Διοσίλᾳ λειψανον δέεθη ὃ κυπριανὸν δέδεγε κιόσπιαν, ἔχον ἀπὸ σῆθυς τὸ κατὰ μαρθανιανὸν εὐαγγελιον, ἰδιόγερφον τὸ βαρναβαῖον τὸ ἐπιστολὴν αποστολὴν τὸ παλαιῶν, τῷ αὐλῷ τοῦ Φάνω. Barnabe apostoli reliquie in Cypro sub arbore siliqua reperte sunt: super cuius pectore erat Evangelium Matthei, ipsius Barnabæ manu descriptum. Id evangelium Zeno depositit in palatio in æde S. Stephani. Baronius ad ann. 485. n. 4.

notar.

dotat, S. Matthæi evangelium, quo potissimum Christi vera humanitas comprobatur, in opprobrium Eutychianæ hæresis iunc grassantis apparuit, certis signis, miraculorum virtute veluti digito, ubi catholica fides esset, edocens. Postea prolixam integrum historiam, ab egregio viro illius temporis Alexandro monacho orthodoxo scriptam, refert, ex qua sequentia, scopo nostro inservientia habeto. Barnabas in tertia apparitione Episcopo Salaminæ urbis Anthemio dixit se, esse Barnabam. Hujus rei signum hoc habeas: Egredere extra urbem occidentem versus & sub arbore siliqua effodias. Speluncam enim atque arcam invenies: quoniam illic totum corpus meum conditum est, & evangelium propria manu scriptum, quod à S. Apostolo & evangelista Matthæo excepti. Episcopus exiit in eum locum cum toto clero & populo, & postquam paulum fodissent, invenerunt speluncam lapidibus obstructam. Illis autem sublati, apparuit arca illa: qua detecta, invenerunt venerandas sancti Apostoli Barnabæ reliquias & evangelium super Barnabæ pectus impositum. — Hæc

cum Imperator audivisset, episcopum rogavit, ut celeriter evangelium illud, quod inventum est, adferatur in urbeni Constantinopolim. Erant autem libri tabellici thyenis lignis compositæ. Allatum evangelium Imperator in manus sumpsit & osculatus est, auroque multo exornatum in palatio suo reposuit, ubi servabatur & in magna quinta Paschæ feria, quot annis in palatii oratorio evangelium ex eo libro recitabatur. In Caroli M. sepulcrho Aquisgranni similiter repositum fuit evangelium, ut refert Monachus Egolismensis S. Eparchi in vita Cat. M. c. 24. Corpus ejus armatizatum est, & in sede aurea sedens repositum est; in curvatura sepulcri euse auro accinctus, evangelium aureum tenuis in manibus, & genibus reclinatis in cathedra, capite honeste erecto, ligato aurea catena addiadema. Et in diadema lignum s. crucis positum est &c. Id quod eum in finem factum putamus, partim ut haberent illud quasi pignus cœlestis resurrectionis in evangelio promissæ, partim quia præcipue in splendidis familiis Regum & Principum moris fuit, omnis generis pretiosa,

inter

inter quæ apud Christianos evangelia omnino numerari possunt, in sepulchris reponere, prout id Jo. Jac. Chisletius in *Anastasi Childerici l. s. et besauro sepulchrali cap. 3. p. 50. seqq.* variis exemplis ostendit, imo quæ in monumento Childerici fuerunt, per sequentia capita eruditio commentario illustrat.

## II. CULTUS EVANGELIORUM IN FORO.

### §. I.

*In juramentis praestandis formula fuit, jurare per adjutorium Dei & sancta ejus Evangelia, in quibus Deus quasi praesens cognoscetatur.* Vid. Jac. Ebertus in *Historia juramentorum pag. 47. seqq.* *Tibi Domine dist. 63. Clem. 1. de iurejur.* Exemplum instar omnium sit in electione Regis Romanorum in Cæsarem promovendi. Ecclesiastici Electores coram Evangelio B. Joannis (in principio erat verbum) quod illic ante ipsos poni debet, manus suas pectori cum reverentia supponunt. Seculares vero ipsum Evangelium corporaliter manibus suis tangunt, qui omnes cum

tota sua familia tunc ibi debebunt inermes assistere, prout A. B. prescribit cum iuramenti formula: *Ego N. juro ad hæc S. Dei Evangelia, hic presentialiter coram me posita, quod ego per fidem, qua Deo & S.R.I sum adstrictus &c.* Hic putant quidam Episcopos non necessum habere ipsa evagelia tangere, sed sufficere, ut coram illis ponatur, laicum autem teneri Evangelia tangere, licet sit Princeps; quod quam conveniens sit antiquitati ecclesiasticae, vel supra adducta exempla monstrare possunt. De eo autem aliqui solliciti sunt, an ad S. Evangelia jurare liceat? cum per Deum, non per ullam creaturam jurandum sit. Concedunt tamen, tactu sacri codicis jurari posse, sed non per eum vel per evangelium. Hinc alii dicunt anno 1562. Francofurti Electores evangelicos istam formulam omisisse & hanc substituisse: *Ita me Deus & sanctum ejus evangelium.* Sed nec hæc formula Wesenbecio videtur esse admittenda, cum in eodem vitio herreat, nisi intelligatur de verbo personæ, cuius principium Evangelii S. Joannis mentionem facit. *Quod tamen* *alios non movet, cum evan-*

evangelium, tanquam medium salutis æternæ, recte conjungi possit cum Deo, tanquam causa principali. Accedit, quod in Transactione Passaviensi à nostratibus sit admissa, & hodie ab omnibus admittatur. De quo videri possunt illi, qui ad A. B. commentati sunt. Olim præterea moris erat, ut juraruri reverentiae causa manus non imponerent Evangelio nisi lotas. Ambros. in Psalm. 61. *Juravit ne pejeraret, lavit manus, cum evangelium tangeret, ne quid deesset exemplo.* Chrysost. hom. 7. ad Antiochenos: καὶ εἰ μὴ εὐαγγέλιον καταχάν δοη, τὰς χεῖρας δοπονθάλψας, μεταπολλῆς τῆς αἰσθήσεως, ἵνα τῆς ἐυλαβείας περιτίων, ἵνα δεδοκινῶς κατέχεις. Et si evangelium, quidem capere oporteat, manibus lotis & cum multa reverentia & religione, tremens & timens sumis. De antiquitate hujus moris plura vide apud J. Casp. Suicerum, thesaur. eccles. p. 1225. seq.

§. 2. Porro quemadmodum supra notatum fuit, hostibus Ecclesiæ alicui imminentibus, obviam delatum fuisse librum evangeliorum; sic quoque quando in civitate seditio forte orta fuit, vel quocun-

que inter partes aliquas dissidium, quo  
ferro saevitum fuit, Episcopus sacerdotes  
misit cum evangeliis, ut horum intuitu,  
tanquam in Christi capitis præsentia, cuius  
membra omnes esse debemus, fluctus ira-  
rum componerent. Cum post excessum  
Justiniani à Philippico Imperatore hæreti-  
co, Petro euidam Ducatus urbis Romæ da-  
refur, populus autem Romanus eum susci-  
pere nolle, factum est, dum Christophorus,  
qui erat dux, ob banc causam cum Agathone  
Et suis hominibus concertarent, bellum civile  
exortum est, ita ut in via sacra ante pala-  
tium se se committerent, Et ex utrisq; parti-  
bus amplius quam viginti quinque plaga-  
rentur, aequi interirent, donec Pontifex  
mitteret sacerdotes cum evangeliis Et cru-  
cibus Domini, sicque partes sedarentur. A-  
nastasius in Constantino p. m. 94.

S. 3. Si forte incendium magnum in  
urbe quadam extitit, flamma videbatur re-  
primi, quam primum evangeliorum liber  
obviam ferebatur vel tenebatur. Επικε-  
ρσος οὐ γέπο τῷ χρόνῳ μέγας ἐγένετο, καὶ Φιλ-  
ίας ἕως τῇ Αποστολῇ θαυμαῖς Τῶν σωτηρίς Μαρ-  
κιανοῖς ἢ αἱ οἰκογονίᾳ Θεοῦ αἰσθάνεις κερδίας  
τῆς

νις αγιας αναστασιας· κατίχω· οὐαγγελία,  
ιύχαις καὶ δακρυτὶ τὸν οἶκον αἰπαθῆ διεθύ-  
λαζε. His temporibus magnum extitit in-  
cendium usque ad Ecclesiam sancti Thome  
apostoli, quæ Amantii dicitur, peruenit Mar-  
cianus vero aconomus cum in tectum ecclie-  
sis S. Anastasiae consendiisset, evangeliorum  
codicem manu gestans, precibus & lacry-  
mis adem illesam servavit. Theodor. Le-  
ctor H. E. lib. i. p. 555. Cum Arverna ci-  
vitas maximo incendio cremaretur & hoc  
sanctus (Gallus Episcopus) comperisset,  
ingressus Ecclesiam, diutissime dominum  
ante sanctorum altare cum lachrymis exo-  
ravit. Surgensque evangeliis compre-  
hensis, apertisque in obviam se igni obtu-  
lit: quo obtemperante protinus ad aspe-  
ctum ejus ita omne incendium est extin-  
ctum, ut nec favillæ quidem in eo igne re-  
mansissent. Gregor. Turon. de SS. Patrum,  
vita c. 3. p. m. 1831. bibl. PP. tom. VII. Ve-  
rum hæc & similia non tam libro evange-  
liorum, quam precibus sanctorum viro-  
rum ardentissimis tribuenda esse  
videntur.

### III. CULTUS EVANGELI- ORUM IN DOMO.

#### §. I.

Publice non duntaxat sed & privatim  
 cultus evangeliorum tantus s̄epe fuit, ut  
 in superstitionem degeneraverit. Solebant  
 enim in curationibus febrium, pestis alio-  
 rumque morborum illa adhibere. Addu-  
 cunt eum in finem Pontificii communiter  
*Augustinum* in cap. I. Joh. tract. 7. tom. a.  
 Cum caput tibi dolet, laudamus si evangelium  
 ad caput tibi posueris & non ad ligatu-  
 ram cucurreris. Ad hoc enim perducta est  
 infirmitas hominum, & ita plangendi sunt  
 homines, qui currunt ad ligaturas, ut gaude-  
 amus quando videmus hominem in lecto suo  
 constitutum jactari febribus & doloribus,  
 nec alicubi spem posuisse, nisi ut *Evangelium*  
 sibi ad caput poneret, non quia ad hoc fa-  
 ctum est, sed quia pralatum est *Evangelium*  
 ligaturis. Si ergo ad caput ponitur, ut qui-  
 escat dolor capitinis, ad cor ponitur ut sanetur  
 a peccatis? Sed ex hoc loco Pontificii,  
 nullum robur superstitioni conciliabunt,  
 cum ipsa verba monstrent, *Augustinum*

sactum hoc simpliciter non probare, sed in oppositione ad majus malum, prout sa-  
pe minora mala rationem bonitatis acqui-  
sunt, non absolutam sed respectivam. Ut  
adeo Augustinus nec ligaturas, nec evan-  
gelii applicationem in se probet, sed *quia*  
*prælatum est evangelium ligaturis*, urgens  
contra hominem *evangelii receptionem*  
*in cor*. Obtinuit tamen postea in Eccle-  
sia mos hic non probandus, ut ad sanitatem  
infirmis recuperandam inter *evangelio-*  
*rum partes præcipue initium evangelii S.*  
*Joannis ægris imponerent*, vel super illos  
legerent. Id quod indicant verba Cæsarii  
lib. 5. c. 44. ap. Novar. Schediasm. lib. 1.  
n. 163. *Epsam (sororem) sicut mibi retu-*  
*lit beatæ memorie domina Elizabet ejus-*  
*dem Abbatissæ sororis in lecto suo ponentes*,  
*& principium evangelii S. Joannis super e-*  
*am legentes mane regyratum invenerunt*.  
Chuchbertus signifer quidam gentis no-  
stræ in lege domini, *evangelium Joannis*  
super imponebat infirmis & curabantur,  
referente Saresberiensi apud Novar. Sched.  
lib. 1. n. 64. Similiter excusat *lævua-*  
*legiarum* per *initium evangelii Joannis*, Jo-

Wal-

Walterius Viringus Archiater Lovanensis, in præfat. Molani diario Medicorum præfixa p. 17. ap. Voet. P. III. dispp. select. p. 115. Gaspard Barzius, Gœse Zelandorum ortus è societate Jesu, insignis in India vineæ domini colenda artifex, evangelio D. Joannis in scedula scripto & pectori apposito & pestem & febres percuravit, qua remedia non sunt temere usurpanda. Rituale Ecclesiæ Laudunensis vult, ut super mulieres post partum, pro loci consuetudine benedicendas, evangelium B. Joannis legeretur Bellotte l.c. p. 254. Sexcenta alia sunt, ad quæ evangelio hoc utuntur vel potius abutuntur. Vid. Luth. Tom. 2. Isleb. p. 431. f. 2. Unum addam, quod in energemate ac maleficio magno diablico adhibeant vel legendo, vel collo obsecorum suspendendo. Hinc remedium hoc inter alia sacramentalia suggeritur à Sprengero in malleo maleficarum p. 2. q. 2. c. 7. p. 299. Exorcista, inquit, procedere potest per orationes, & si legere novit scripturas, legat evangelia quatuor prima evangelistarum: item Evangelium: Missus est Angelus; & passionem Domini, que omnia magna

magnam habent virtutem ad expulsionem  
operum diaboli. Item evangelium S. Jo-  
annis: In principio erat verbum, scribatur  
Et ad colum infirmi suspendatur, Et sic  
gratia sanitatis expectetur. Idem inter  
duodecim remedia numeratur à Mart.  
Delrio lib. 6. disq. mag. c. 2. sect. 3. q. 3.  
p. 1021. Unde colligere est, addit Voeti-  
us l. c. p. 1098. quid voluerit sibi consue-  
tudo in confraternitate dulcis Dominæ,  
hoc est, Mariæ Sylvæ Ducensis, quod ad in-  
gressum ejus fratres legerent initium Ev-  
angelii Joannis; qui alias cum alijs quibus-  
cunque Laicis à scripturarum lectione  
more & modo Papali arcebantur.

§. 2. Morem hunc moralistæ multi  
non improbant, sed potius tanquam pium  
commendant. *Jac. Marchant. Hort. Past.*  
*Tract. 3. de charitate p. 477.* Pium hoc  
est, inquit, Et cum reverentia fieri potest  
Et cum spes aliqua de auxilio divino obtinen-  
do propter illa: Quod ergo dicit Apostolus  
(Roma. I. 16.) evangelium virtus est in sa-  
lutem omne credenti, intelligi potest, non  
solum quia sit virtus Et causa instrumen-  
ti salutis Et vite futura; sed etiam quia  
causa

*causa sit salutis corporalis pie suscep*tum* & delatum à fidelibus. Ut enim ait D. Thom. (2.2.q. 96.a. 4.3.) non minoris efficac*iae* est verbum Dei scriptum, quam reliquiae sanctorum; sed illis utimur ad salutem; ergo etiam uti licet verbo Dei scripto. Sed pseudhermenia loci Paulini est contra mentem & contextum Pauli, contra intentionem B. Joannis, cuius evangelio abutuntur; utpote qui evangelium suum (Joh. 20.31.) scriptum dicit, ut credamus, Jesum esse Christum, filii Dei, & ut per fidem habeamus vitam in nomine eius. Thomam quod concernit, ipse ad art. cit. concludit: *Verba divina ad collum suspendere, nisi aliquid falsitatis vel dubii contineant, non illicitum omnino est, quamquam laudabilius esset ab his abstinere.* Dein ad rationem dicimus, falsum per se; falsum probari; cum falsum sit, licitum esse portare reliquias ex fiducia Dei & sanctorum, quorum sunt reliquiae, ut loquitur Thomas; adversatur enim multis modis unicæ credendorum regulæ. Sunt alii, qui hujus rei antiquitatem in ecclesia urgent, inter quos Jesuita Bonartius in-*

comm.

comm. ad Esther. c. 8. v. 8. dicit, ab ipsis apostolorum & nostra religionis parentum temporibus usitatum fuisse, pro amuleto evangelium ad collum suspendere. Et paulo ante priscis temporibus evangelium velut Palladium quoddam, & apotropaum in mediis flammis adversq; novam habebatur. Sed primo Delrio jam observavit canones non liceat 26. q. 5. non observetis 26. q. 7. non permettere orationes alias inscribi periaptis, praeter orationem dominicam & symbolum, sed usu catholico, id ad evangelium B. Joannis & alias scripturæ partes extensum esse, cum par in iis ratio procedat, nempe devotione ferentis & verborum sanctitas. Non ergo secundum canones antiquitas ratione evangelii obtineri potest. Si autem urgent patrum dicta & primitivæ ecclesiæ exempla, tunc hæc partim superstitionem sapiunt, partim ob fiduciæ confessionem, recordationem doctrinæ perpetuam, aliasque rationes non contemnendas commendari possunt; illa autem longe aliud volunt.

§. 3. Baronius ad ann. 232. n. 13. scribit, quod de S. Cæcilia in actis legatur, consuevis-

sveuisse evangelium Christi gestare in pectore; & si fidem præstemus S. Andreæ Apostoli actis (recte dubitat Cardinalis) etiam apostolorum temporibus id usurpatum, de quo & nos dubitamus: vel si factum, non nisi memorizæ causa id fecerunt, vel ut quidam putant, eo tempore, quo Ariani ecclesiam afflixerunt, hoc evangelium secum detulerunt in testimonium fidei catholicæ & odium hæreseos illius virulentæ; vel ex superstitione, aut etiam jactatione peculiaris sanctitatis gestarunt. Hieronymus ad Matth. c. 23. fol. 33. E. *Pistariola illa decalogi, pbylacteria vocabant: quod quicunque babuisset ea: quasi ob custodiam & monimentum sui haberet: non intelligentibus pbariseis, quod bac in corde portanda sint, non in corpore: alioquin & armaria & arcae habent libros: & notitiam Dei non habent. Hoc apud nos superstitiones mulierculæ, in parvis evangeliis & in crucis ligno, & istiusmodi rebus: quæ habent quidem Zelum Dei, sed non iuxta scientiam, usque hodie factitanc.* Sunt autem parva Evangelia, quæ à mulieribus vice Φιλακησιων gestata fuerunt, ut Isido-

rus Pelusiota lib. 2. epist. 150. ait: *Scias pbylacteria exiguoſ fuisse libellos, qui legem continebant, quos Iudeorum magistri ferent, quemadmodum nunc uxores parva evangelia.* Conf. du Fresne gloss. med. & inf. lat. Tom. 1. p. 442. Chrysostomus ad pop. Antioch. hom. 19. pag. m. 236. D. Tom. V. *Non cernis ut mulieres & parvi pueri pro magna custodia collo evangelia suspendunt & ubique circumferunt, quo-  
unque abierint? Tu evangeliī mandata & leges mente describas, non auro & ar-  
gento bic est opus, & pecunia nec librum  
imere: voluntate sola nobis est opus & af-  
fectu animæ ex parte factæ, & securius ha-  
babis evangeliū, non extrinsecus sed in a-  
num penibus ipsum reponens.* Idem in  
comment. breviori in cap. Matth. 23. hom.  
43. p. m. 355. A. Tom. 2. *De hominibus  
naque nostri temporis exponentes, de illis  
videmur exponere. Ergo sacerdotes ex eo,  
quod ab hominibus volunt videri justi, pby-  
lacteria alligant circa collum, quidam vero  
partens aliquam evangeliī scriptam. Dic sa-  
cerdos insipiens, nonne quotidie evangeli-  
um in ecclesia legitur ab hominibus?* Cui

K

ergo

ergo in auribus posita evangelia nihil pro-  
sunt, quomodo eum poterunt circa collum  
suspensa salvare? Deinde ubi est virtus ev-  
angelii, in figuris literarum, an in intellectu  
sensuum? Si in figuris, bene circa collum  
suspendis: si in intellectu, ergo melius in  
corde profundit, quam circa collum suspensa.  
In cap. Matt. 23. hom. 73 p. m. 105. Tom. 2.  
Quenam sunt hæc pbylacteria & fimbria?  
Quoniam facile beneficiorum Dei obli-  
scabantur, idcirco Deus signa sua in libellis  
brevissime conscribi & manibus eorum ap-  
prebendi jussit: unde dictum est: Nec re-  
movebuntur ab oculis tuis. Hæc pbylacte-  
ria, quasi quedam custodientia latine vo-  
cabant, sicuti multæ mulierum modo faci-  
unt evangelia ex collo dependentes: & ut  
aliunde in memoriam reducantur, quod  
obliviosi crebro facere solent, filo digitum,  
strictius ligantes, id Deus seu infantulis ci-  
to jussit facere. Hieronymus epist. 25. ad  
Paulam super obitu Blesillæ filiæ de hac  
scribit: Vacillabant (Blesillæ) agrotatio-  
ne gressus & pallentem ac trementem faci-  
em vix collum tenuè sustinebat, & tamen  
aut prophetam aut evangelium semper in  
manibus tenebat.

§.4. Id

§. 4. Id adeo à Christianis observatum fuit, ut ex gestatione evangelii, Christiani à persecutoribus fuerint agniti & detecti. Certum de hoc nos reddit Martyrium S. Eupli, quod nobis dedit Jo. Bapt. Cotele-rius in monumentis ecclesiarum gracæ Tom. I. p. 192. seqq. Is enim, cum in secretarium introiit, immaculata ferens evange-  
lia; ad eum ait Maximus: minime decen-  
tem rem tenes, & contrariam edictis Im-  
peratorum nostrorum. Calvisianus Cor-  
rector interrogavit; Hæc unde nam sunt?  
An è domo tua delata fuere? B. Euplus re-  
spondit. Non habeo domum: id verò  
Dominus novit. Calvisianus exceptit:  
Tune illa huc apportasti? Reposuit Eu-  
plus: A me hic allata sunt, ut ipse vides.  
Calvisianus Corrector dixit: Et ego scio à  
te producta esse præsente ac inconspectu  
meo. Quænam erga illa sint, lege ac ef-  
fare mihi. Cumque legisset, secundum  
Matthæum, secundum Marcum, secundum  
Lucam, secundum Joannem, sancta Evan-  
gelia; Calvisianus Corrector dixit ad B.  
Euplum: Quidnam ista sunt? Et B. Euplus,  
domini Dei mei, inquit, lex est, quam su-

Scepi ab eo. **Calvisianus**: à quonam accep-  
peris ea, eloquere nobis. B. Euplus: Jam  
dixi tibi, quod à domino meo Jesu Christo  
Filio Dei ipsa habuerim. **Calvisianus** pro-  
nunciavit: Quandoquidam innotuit no-  
bis ipius confessio, in acta publica refera-  
tur. Et pag. 198. Posthac **Calvisianus** jus-  
sit B. Euplum devinciri & magnum imma-  
culatumque **evangelium** alligari collo e-  
jus, sicque per ludibrium abduci in carce-  
rem. p. 200. **Calvisianus** eum jussit capite  
truncari. Hic verò illum rogavit, ut tem-  
poris intervallum ipsi ad precandum con-  
cederetur. Quare aperto sancto Dei Ev-  
angelio, prædicare cœpit Domini nostri  
Iesu Christi miracula. Adeo ut è plebe  
multi per eum illuminati fuerint. Tan-  
dem accepta sententia, per gladium mar-  
tyrio consummatus est. Ex his Eupli actis  
& aliorum martyrum, satis constat scri-  
pturas Deificas, ut interdum appellantur,  
& libros Deificos, persecutores ex manda-  
to imperatorum petiisse, quæsivisse, & ac-  
ceptos igni dedisse. Vid. **Baron.** ad ann.  
303. n. 10. seq. n. 50. seqq. ann. 304. n. 44. **Jo.**  
**Dallens** adversus **latinorum traditionem**

de.

*de religiosi cultus objecto lib. i. c. 25. pag. 205.  
seqq.*

§. 5. Sed satis de hoc externo evangeliorum cultu, qui nullus est, si interno cordis affectu doctrina libris illis comprehensa non excolatur. Quemadmodum enim, concludo verbis saepius citati autoris ad mentem Patrum, optimo jure reprehenditur Judæorum inanis ac præpostera religio, qui legis suæ codicem mira veneratione prosequuntur; substernunt mundissima linctea, procidunt, adorant, non correctant nisi puris manibus, cum ea, quæ præcipue lex docet, impiè negligent. Ita nobis curandum est, ne quam sumus in cæremoniis religiosi cultores Evangelii, tam reperiamur in non observando prophani. Quorsum enim attinet codex e bore, argento, auro, serico, gemmis ornatus, si vita nostra sordibus vitiorum, quæ execratur evangelium, oblita sit; si animus noster nullis evangelicis niteat virtutibus? Quid prodest liber admotus pectori, si quod docet abest à pectore; si quod damnat, regnat in corde? Quid sibi vult suffitus odoratus, si nobis sordet illius do-

doctrina, si vita nostra est odor lethalis? Quid prodest submissa ad codicem cervix, si nostræ cupiditates erectis cervicibus pugnant adversus ejus præcepta? Quid confert assurrexisse, si tota vita nostratalis est, ut palam evangelicæ doctrinæ contemptum præ se ferat? Qua fronte codicem exosculatur evangelicum, qui libidini, qui avaritiae, qui ambitioni, qui gulæ, qui iracundiæ serviens, conspuit evangelica præcepta? Qua fronte, inquam, dat osculum libro nihil aliud dicenti, quam pacem, quam mansuetudinem, quam charitatem, qui contempta Christi doctrina, totus livore tabescit, odio madet, ira fervet, ulciscendi libidine fertur, rapitur, furit in proximum suum; qui dum suo morem gerit animo, fratrum vitam furiabibus miscet inimiciis? Quo ore complectitur, & adorat evangelicum codicem, qui totis vitæ studiis, huic mundo foederatus est, quem velut hostem evangelica execratur philosophia? Quin hæc magis admovereamus pectori, hæc osculemur animo, his cervicem inflectamus, & tunc se res bene habebit!

F I N I S.